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Le chdmage en Sambre-Avesnois




Résumeé

La Sambre et la Sambre-Avesnois n'ont pas été épargnées par la crise de 2008 et la crise sanitaire, mais on constate néanmoins, de 2010 & aujourd’hui, une
stabilité du chémage localement, alors qu’il a augmenté de maniére significative a I'échelle nationale.
Derriere cette évolution générale se cachent des dynamiques différentes suivant les types de populations :
e le chdmage masculin a diminué, mais les demandeuses d’emploi sont de plus en plus nombreuses
e le nombre de jeunes inscrits  Pble emploi s'est fortement contracté, en revanche le chémage des plus de 50 ans a connu une forte croissance
e le nombre de chémeurs titulaires d’'un BEP ou CAP a fortement régressé, par contre pour tous les autres niveaux de qualification et pour les
personnes non qualifiées, on releéve un accroissement des effectifs

Le niveau de qualification des demandeurs d’emplois s’est accru au fil des décennies, de sorte que les titulaires du bac ou de diplémes de I'enseignement
supérieur sont désormais fortement présents dans les fichiers de Péle emploi, en particulier pour les femmes, quand on se limite & une tranche de population
relativement jeune.

Le recul du nombre de DEFM et I'accroissement du niveau de formation ne signifie pas pour autant que la lutte contre le chdmage est gagnée :

e il ressort des évolutions évoquées ci-dessus la persistance d’'un sur-chomage (différentiel de chémage entre le local et le national) extrémement
élevé, en particulier pour les femmes, les jeunes et les chémeurs de longue durée.

e pour le taux de chémage toutes populations, la zone d’emploi Sambre-Avesnois-Thiérache reste le podium des territoires frangais

e subsiste un nombre significatif de chémeurs et surtout chémeuses de plus de 50 ans dénuées de qualification

e laforte présence de chdmeurs qualifiés est révélatrice du poids des autres freins a I'accés a I'emploi : adéquation des qualifications au marché du
travail, manque de mobilité, problémes de santé, discriminations ...

e le nombre de chdmeurs de trés longue durée reste élevé, hors I'accroissement de la durée du chémage rime souvent avec I'enlisement dans cette
sifuation

Les disparités territoriales subsistent. Les secteurs les plus touchés par le chémage (pdle central de I'agglomération sambrienne, Fourmies, Avesnes)
présentent encore des taux de chémage deux a trois fois supérieurs a la norme Frangaise, alors que des secteurs ruraux continuent & bénéficier de taux
inférieurs & la moyenne nationale.
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Champ de I'étude

Les Demandes d’Emplois en Fin de Mois (DEFM) sont dispatchées parmi cing catégories :

catégorie A : demandeurs d'emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi n’ayant pas exercé d'activité au cours du mois
catégorie B : demandeurs d'emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi, ayant exercé une activité réduite courte (de 78 heures
OU moins au cours du maois)

catégorie C : demandeurs d'emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d'empiloi, ayant exercé une activité réduite longue (de plus 78
heures au cours du mois)

catégorie D : demandeurs d'emploi non tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi en raison d'un stage, d'une formation, d'une
maladie ...

catégorie E : demandeurs d'emploi en emploi

Pour ce rapport ont été utilisées des données relatives aux demandeurs d’emplois de catégories A et B.

Outre le fait de couvrir toutes les personnes immédiatement disponibles & la recherche d'un emploi, ces deux catégories permettent de mieux
appréhender la population féminine en recherche d'emploi. Celle-ci est en effet fortement présente dans la seconde catégorie.

Concernant les données relatives au niveau de formation est utilisée la typologie suivante :

niveau 1 :bac + 5
niveau 2 :bac + 3 et 4
niveau 3 : bac + 2
niveau 4 : baccalauréat
niveau 5 : CAP BEP
niveau 6 : sans dipldbme

Le taux de chdmage par zone d’'emploi ne repose pas sur les DEFM, mais sur une enquéte réalisée par I'INSEE basée sur la définition du chémage adoptée
par le Bureau International du Travail (BIT).
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Les données relatives aux DEFM proviennent de Péle Empiloi.

Les modalités d'enregistrement du niveau de quadlification ont changé. Ce sont les salariés de Péle emploi qui saisissaient cette information. Désormais, ce
sont les demandeurs d'emploi, ce qui peut expliquer en partie les évolutions constatées dans ce domaine. L'élévation du niveau de formation de la
population se fraduit depuis de nombreuses années par une amélioration du niveau de dipldme des demandeurs d'emploi, mais I'accélération observable
« statistiguement » en 2018 invite & examiner cette donnée avec prudence.

Les taux de chémage ont été calculés en utilisant les chiffres de population active fournis par le nouveau recensement, effectué en continu depuis 2004.

Les taux de chémage par zone d'emploi ont été calculés par I'INSEE.
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Zonage infra-arrondissement e
D’URBANISME DE LA SAMBRE ‘

Les fravaux infra-arrondissement reposent sur un découpage de la Sambre-Avesnois en 21 secteurs, il s'agit des communes les plus peuplées et des
regroupements de villages permettant d'atteindre un seuil de significativité statistique.
Ce découpage a été défini par I'ADU.

Kilométres




—
———
—

1- Evolutions de janvier 2010 a janvier 2023

D'URBANISME DE LA SAMBRE

Ensemble des DEFM

La crise de 2008 a provoqué une augmentation rapide du chdmage en France. La Sambre et la Sambre-Avesnois n'ont pas été épargnées, mais
I'accroissement du nombre de demandeurs d'emploi a été moins vive qu’d I'échelle nationale. Une fois les effets de la crise digérés, les deux territoires ont
également profité du recul du chdbmage, méme s'il est intervenu plus tardivement localement.

L'épidémie sanitaire avait provoqué un rebond du chémage, mais I'année 2021 a permis un recul beaucoup plus marqué. Celui-ci s'est prolongé en 2022.
Sur 'ensemble de la période examinée, il résulte de ces évolutions une stabilité du chémage localement, alors qu’au niveau national on peut relever une
augmentation significative.

Evolution du nombre de DEFM
Total
Catégories A et B
Avu Ter janvier

En nombre
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
CAMVS 10 437 10817 10 623 11798 11998 12 463 12733 12 646 13 660 13321 11811 12047 10859 10334
Sambre-Av. 16 957 17 768 17 684 19 489 19 734 20 137 20 404 20 459 21943 21 503 19 283 19 596 17 690 16 822

Evolution du nombre de DEFM
Total
Catégories A et B
Au Ter janvier
Base 100 en 2010

136 136
132 133 134 132

114

99

10 104 104
102 99

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e CAMVS === Sambre-Av. e====France métr.
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Par sexe T ATt
Sur 'ensemble de la période examinée, alors que le nombre de DEFM masculines s’est accru a I'échelle hexagonale, il a diminué localement.
Cette divergence résulte du fait que durant la phase de croissance du chdmage masculin, le rythme d’'augmentation des DEFM était plus faible
localement.
L'année 2022 a été particulierement favorable.
Evolution du nombre de DEFM
Hommes
Catégories A et B
Avu 1er janvier
En nombre
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
CAMVS 5783| 5730 5461 6296 6 435 6720 6791 6768 7122 6915| 6108| 5698 5670 5040
Sambre-Av. 9246 9227| 8994 10 278 10 431 10 688 10 749 10763 11282 11035 9895| 913g6| 92068 8290

Evolution du nombre de DEFM
Hommes
Catégories A et B
Au ler janvier
En nombres

134

100

87
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e CAMVS === Sambre-Av. e===France métr.
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Les évolutions ont été plus problématiques concernant les femmes, méme si le développement du chdmage féminin a été moins marqué localement. Le
poids des secteurs d'activité et métiers & image masculine peut expliquer cette situation.
En 2022, le chdmage féminin s'est de nouveau accru dans la Sambre.

Evolution du nombre de DEFM

Femmes
Catégories A et B
Avu 1er janvier

En nombre
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
CAMVS 4654 5087 5162 5502 5563 5743 5942 5878 6538 6 406 5703 6349 5189 5294
Sambre-Av. 7711 8 541 8 690 9211 9 303 9 449 9 655 9 696 10 661 10 468 9 388 10210 8 622 8532

Evolution du nombre de DEFM

Femmes
Catégories A et B
Au ler janvier
Base 100 en 2010

% %
210 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
/ e CAMV/S  e====Sambre-Av. === France métr.
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Par age

Les plus de 50 ans ont été les plus touchés par la phase de développement du chdmage. Ce n'est qu'en fin de période (2021 et 2022) qu'un véritable recul
s'est amorcé. L'augmentation du nombre de chémeurs dgés a été un peu moins marquée localement.

Evolution du nombre de DEFM
50 ans et +
Catégories A et B

Au Ter janvier

En nombre
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
CAMVS 1409 1653 1868 2153 2 338 2 549 2755 2 920 3073 3067 2 806 2878 2 699 2 521
Sambre-Av. 2362 2 854 3227 3800 4094 4387 4 668 4891 5169 5182 4866 4953 4 645 4297

Evolution du nombre de DEFM
50 ans et +
Catégories A et B
Au ler janvier
Base 100 en 2010

226

'I/
100
2040 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
/ e CAMVS  e====Sambre-Av. e====France métr.
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Les 25-49 ans n'ont pas été épargnés par la croissance du nombre de demandeurs d'emploi, mais le recul est ici apparu dés 2018. Malgré un retour &
I'expansion du chdmage en 2020, sur I'ensemble de la période examinée le chdmage est en régression localement.

Evolution du nombre de DEFM
25 a 49 ans
Catégories A et B
Avu Ter janvier

En nombre
2012 2013 2014 2015 2014 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
7 654 7 553 8 358 8110 7013 7 207 6411 6 079

11995 11954 13 101 12778 11146 11386 10112 9 662

2010 2011
6317 6 643 6 501 7156 7 251 7 429
11749

CAMVS
Sambre-Av. 10 156 10 820 10 645 11 602 11676

Evolution du nombre de DEFM
24 a 49 ans
Catégories A et B
Au 1er janvier
Base 100 en 2010

132

95

7
,/ 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
e CAMIVS e Sambre-Av.  emm=France métr.
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Le nombre de jeunes inscrits a Péle emploi s'est fortement contracté. La Sambre et la Sambre-Avesnois ont suivi ici une tendance nationale, mais-ée-
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maniere accentuée. Le nombre de jeunes chdmeurs, localement, est en diminution quasi constante depuis 2013. Méme la crise sanitaire, qui a BFEYOGUE st

un rebond du nombre de jeunes chémeurs en France, n'a pas interrompu cette tfendance localement.

Cette divergence d’'évolution avec les autres tranches d'age peut étre reliée aux mesures d’'insertion spécifiques a cette population, ainsi qu’a

I'accroissement du niveau de formation des jeunes par rapport aux générations précédentes.

Les meilleurs résultats observables localement s’expliquent peut-étre aussi en partie par les flux migratoires.

Evolution du nombre de DEFM

Moins de 25 ans
Catégories A et B

Au Ter janvier

En nombre

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

CAMVS

2711

2 521

2254

2 489

2 409

2 485

2324

2173

2229

2144

1992

1962

1749

1734

Sambre-Av.

4 439

4094

3812

4087

3964

4001

3741

3614

3673

3543

3271

3257

2933

2863

100

2010 2011 2012 2013 2014 2015

107

e CAMVS

Evolution du nombre de DEFM

107

Mons de 25 ans
Catégories A et B

Au ler janvier

Base 100 en 2010

109

Sambre-Av.

2016 2017 2018 2019

2020 2021

e France métr.

65

64
2022 2023
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AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
D'URBANISME DE LA SAMBRE

C’est pour les niveaux de formation les plus élevés (supérieurs au bac), que I'on observe la croissance la plus importante du chémage.

Mais les augmentations relevées localement sont nettement inférieures a celle constatée en moyenne en France. Outre I'impact des crises (économique
en 2008 et sanitaire en 2020), il faut tenir compte de I'accroissement du niveau de formation de la population (I'augmentation du chdmage des dipldmés
de I'’enseignement supérieur est en partie liée au fait que les dipldmés de I'enseignement supérieur sont eux-mémes plus nombreux).

Cette population a bénéficié de I'embellie observable en 2021 et 2022.

Evolution du nombre de DEFM
Niveau | Il et il

Catégories A et B
Au 1er janvier
En nombre
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
CAMVS 1176 1231 1340 1392 1 468 1488 1437 1478 1938 1725 1838 1557 1515
Sambre-Av. 1964 2019 2 245 2 308 2 410 2376 2322 2 421 3085 2815 2972 2577 2 509
Evolution du nombre de DEFM
Niveau | Il et 11l
Catégories A et B
Au 1er janvier
Base 100 en jv 2010
182
106
114
100
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e CAMVS === Sambre-Av.

== France métr.
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D'URBANISME DE LA SAMBRE ‘

On reléve également, sur I'ensemble de la période examinée, une croissance élevée du chémage pour les personnes de niveau bac, mais I& aussi a un

rythme moins élevé qu’'en moyenne en France.
Ld encore, les années 2021 et 2022 ont été synonymes de reflux.

Evolution du nombre de DEFM
Niveau IV
Catégories A et B
Au Ter janvier

En nombre
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
CAMVS 2119 2129 2 205 2535 2652 2836 2876 2764 3083 3389 3017 3060 2768 2556
Sambre-Av. 3220 3293 3395 3874 4121 4342 4428 4258 4740 5182 4672 4814 4321 3979

Evolution du nombre de DEFM
Niveau IV
Catégories A et B
Au 15er janvier
Base 100 en 2010

/

/ 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
e CAMVS e Sambre-Av. e France métr.
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AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
D'URBANISME DE LA SAMBRE

L’effondrement du nombre d'inscrits & Péle emploi titulaires d’'un BEP ou CAP enregistré en 2018 et 2019, avait permis en 2020 de retrouver pour cette
population le niveau relevé 10 ans plus t&t. Malgré la crise sanitaire, la situation est restée relativement stable en 2020. Cette population a bénéficié de

I'amélioration de la conjoncture intervenue en 2021 et 2022, d'ouU, en fin de période, un nombre de DEFM nettement inférieur & celui de 2010.
Néanmoins, cette population continue a regrouper la moitié des inscrits & Péle emploi.

Evolution du nombre de DEFM

Niveau V

Catégories A et B

Avu 1er janvier

En nombre

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

CAMVS

5865

6172

5880

6 531

6 548

6771

6938

6953

7 530

6727

5873

5919

5381

4819

Sambre-Av.

9 521

10 007

9794

10779

10703

10 853

11079

11266

12 089

11 065

9745

9773

8 843

8 045

100

Evolution du nombre de DEFM
Niveau V
Catégories A et B
Au ler janvier
Base 100 en 2010

e CAMVS

130
127

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

e Sambre-Av.

128

e France métr.

82

2018 2019 2020 2021 2022 2023



—_—

——
—

AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET

D’URBANISME DE LA SAMBRE
L'augmentation du nombre de chémeurs consécutive a la crise de 2008 a été limitée pour les personnes dénuées de qualification. S’est ajouté un recul

important du nombre d'inscrits & Poéle emploi de niveau VI en 2018 avec une tendance a la baisse les années suivantes. Mais en 2022 le nombre d'inscrits &
Péle emploi relevant de cette catégorie a augmenté fortement.

Il s'en suit, sur 'ensemble de la période examinée, une augmentation du nombre de chémeurs dénués de qualification dans la Sambre et une stabilité en
Sambre-Avesnois. A noter que la France a connu une évolution plus défavorable.

Evolution du nombre de DEFM
Niveau VI
Catégories A et B
Avu 1er janvier

En nombre
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
CAMVS 1287 1340 1.307 1392 1 406 1385 1431 1492 1.569 1267 1196 1230 1153 1444
Sambre-Av. 2344 2 504 2476 2 591 2 602 2 529 2 521 2613 2 693 2171 2 051 2037 1949 2289

Evolution du nombre de DEFM
Niveau VI
Catégories A et B
Au 1ler janvier
Base 100 en 2010

128 128 129

100

88
87 23

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e CAMVS e Sambre-Av. e France métr.
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D'URBANISME DE LA SAMBRE

La crise sanitaire a eu un impact sur le chdmage de longue durée. Apres un recul extrémement élevé en 2019, la Sambre et la Sambre-Avesnois ont vu le
nombre de chdmeurs présentant une a deux années d'ancienneté retrouver le chemin de la croissance.
Les deux années suivantes ont par contre permis un recul important du nombre de chdmeurs de longue durée inscrits & Péle emploi.
Sur I'ensemble de la période examinée, cette population a fortement reculé localement, alors qu'au niveau national elle a connu une croissance

significative.
Evolution du nombre de DEFM
1 an a moins de 2 ans d'ancienneté
Catégories A et B
Au Ter janvier
En nombre
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2014 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
CAMVS 2343 2417 2 307 2 399 2462 2 402 2462 2212 2 502 2 937 2124 2 442 1925 1799
Sambre-Av. 3716 3910 3729 4033 4093 3828 3965 3 605 4163 4768 3566 3922 3112 2958

Evolution du nombre de DEFM
1 an @ moins de 2 ans d'ancienneté
Catégories A et B
Au 1er janvier
Base 100 en 2010

158

100

82 77

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e CAMVS === Sambre-Av. e====France métr.
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Le chémage de trés longue durée (2 ans et plus) a diminué de maniére significative en 2021 et 2022, mais en raison de I'accroissement extrémement rapide
que ce type de chémage a connu de 2010 & 2016, auquel s’est ajouté un rebond en 2020, sur la période examinée il s’est accru trés fortement.
On peut néanmoins noter une évolution moins défavorable localement qu’en moyenne en France.

Evolution du nombre de DEFM
2 ans d'ancienneté et +

Catégories A et B
Au Ter janvier

En nombre
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
CAMVS 1452 2 056 2 358 2 860 3195 3582 3 806 3623 3487 3701 3470 3 607 3164 2524
Sambre-Av. 2592 3519 4014 4713 5331 5744 5985 5704 5588 6059 5858 6 030 5290 4217

Evolution du nombre de DEFM
2 ans d'ancienneté et +
Catégories A et B
Au 1er janvier
Base 100 en 2010 289

262

|/
,/ 100
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
e CAMVS e Sambre-Avy.  e====France métr.
Y
gy /////////IIII



| |

1

AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
D'URBANISME DE LA SAMBRE

La régression du chémage intervenue en 2018 2019 et 2021 résulte notamment d'une réduction du nombre de demandeurs d'emploi fraichement inscrits.

En 2022, le nombre d'inscription est manifestement repartis & la hausse.

Evolution du nombre de DEFM
Moins d'un an d'ancienneté
Catégories A et B
Au Ter janvier
En nombre

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020 2021 2022 2023

2010
6642

6 344

5958

6 539

6 341

6479

6 465

6811

7 671

6 683

6217 5998 5770 6011

CAMVS
Sambre-Av.

10 649

10 339

9 941

10743

10310 10 565

10 454

11150

12192

10 676

9 859 9 644 9 288 9 647

-

100

2010 2011

A

90

2012

Evolution du nombre de DEFM
Moins d'un an d'ancienneté
Catégories A et B
Au 1er janvier
Base 100 en 2010

87

90

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e CAMVS e Sambre-Av.

.
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D'URBANISME DE LA SAMBRE ‘
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Le chomage touche plus les femmes que les hommes et e sur-chdmage (écart par rapport a la norme francaise) est plus élevé pour la population
féminine.

Taux de chémage par sexe
Catégories A et B

1er janvier 2023
22
20
18 17 18 17
II : I : II :
Homme Femme Total

HCAMVS ®Sambre-Av. M France métrop.

Plus du 1/4 des jeunes sambriens est au chémage (avec un écart de 12 points par rapport d la France). A I'échelle de I'arrondissement le phénomene est &
peine moins marqué.

Taux de chomage - 25 ans
Catégories A et B
Ter janvier 2023

'f r
//,,/////////////

CAMVS Sambre-Av France métrop.
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AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
D'URBANISME DE LA SAMBRE ‘

Le taux de chémage de longue durée de la Sambre est deux fois plus élevé qu’en moyenne en France.
L'arrondissement se situe a un niveau légérement moins défavorable.

Taux de chémage de longue durée

Catégories A et B
Ter janvier 2023
8,4
7,4
4,9
4,4
3,5 -
! 2,7
I ] I
lana-de2ans 2anset+ Total

B CAMVS ®Sambre-Av. H France métrop.
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D'URBANISME DE LA SAMBRE

Sexe et age
Dans la Sambre, malgré la faiblesse de la population active féminine, on reléve davantage de chémeuses que de chdmeurs.

Répartition des DEFM par sexe
Sambre-Avesnois

Catégories A et B
1e janvier 2023
En nb En %
Hommes 8532 51
Femmes 8290 49
Total 16 822 100

Répartition des DEFM par sexe

CAMVS
Catégories A et B
1er janvier 2023
En nb En %
Hommes 5040 49
Femmes 5294 51
Total 10 334 100

vy




Alors que les 18-24 ans ne regroupent que 8% de la population, ils rassemblent 17% des personnes inscrites a Péle emploi.

Sambre-Avesnois

Répartition des DEFM par sexe et dge

Catégories A et B
1e janvier 2023
En nb En %
Moins de 25 ans 1388 17
Hommes 25 a 49 ans 4757 57
50 ans et + 2 145 26
Total hommes 8 290 100
Moins de 25 ans 1475 17
Femmes 25 a 49 ans 4905 57
50 ans et + 2152 25
Total femmes 8 532 100
CAMVS
Catégories A et B
1e janvier 2023
En nb En %
Moins de 25 ans 847 17
Hommes 25 a 49 ans 2958 59
50 ans et + 1235 25
Total hommes 5040 100
Moins de 25 ans 887 17
Femmes 25 a 49 ans 3121 59
50 ans et + 1286 24
Total femmes 5294 100
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La population de niveau de formation 5 (CAP-BEP) représente la moitié des chdmeurs.

Répartition des DEFM par sexe et niveau de formation

Sexe et niveau de formation

Sambre-Avesnois

Catégories A et B
1er janvier 2023
En nb En %
nivi23 1186 14
niv 4 1791 21
Hommes niv 5 4374 51
niv 6 1181 14
Total hommes 8 532 100
nivl23 1323 16
niv 4 2188 26
Femmes niv 5 3671 44
niv 6 1108 13
Total femmes 8290 100

Répartition des DEFM par sexe et niveau de formation

CAMVS
Catégories A et B
1er janvier 2023
En nb En %
nivl23 788 16
niv 4 1380 27
Hommes niv 5 2187 43
niv é 685 14
Total hommes 5040 100
nivl123 727 14
niv 4 1176 22
Femmes niv 5 2632 50
niv é 759 14
Total femmes 5294 100
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Sexe et ancienneté

—_—

—
—

AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
D'URBANISME DE LA SAMBRE

Chez les hommes le chémage de longue et tres longue durée rassemble 43% des effectifs, 42% pour les femmes. A lui seul le chdmage de trés longue pres

regroupe le 1/4 des inscrits & Péle emploi.

Répartition des DEFM par sexe et ancienneté
Sambre-Avesnois

Catégories A et B
1e janvier 2023
En nb En %
inférieur 1 an 4743 57
Hommes a partir d'1 an inférieur 2 ans 1496 18
a partir de 2 ans 2051 25
Total hommes 8 290 100
inférieur 1 an 4904 57
Femmes a partir d'1 an inférieur 2 ans 1462 17
a partir de 2 ans 2166 25
Total femmes 8532 100
Répartition des DEFM par sexe et ancienneté
CAMVS
Catégories A et B
1e janvier 2023
En nb En %
inférieur 1 an 2 940 58
Hommes a partir d'1 an inférieur 2 ans 897 18
a partir de 2 ans 1203 24
Total hommes 5040 100
inférieur 1 an 3071 58
Femmes a partir d'1 an inférieur 2 ans 902 17
a partir de 2 ans 132] 25
Total femmes 5294 100




Age et niveau de formation
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AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
D'URBANISME DE LA SAMBRE

Au fil des années le niveau de formation des jeunes augmente. Les moins de 25 ans présents dans les fichiers de Pole emploi sont désormais frés souvent

diplédmés et plus de la moitié d’entre eux disposent du bac ou d’un dipléme relevant de I'enseignement supérieur.
Par contre, pour les plus de 50 ans on peut voir que plus du cinquiéme des inscrits est encore dépourvu de toute qualification.

Répartition des DEFM par dge et niveau de formation

Sambre-Avesnois
Catégories A et B
1e janvier 2023

En nb En %
nivl123 426 15
Moins de niv 4 1109 39
25 ans niv 5 1069 37
niv 6 259 9
Total moins de 25 ans 2863 100
nivli23 1636 17
25 ans niv 4 2 341 24
a 49 ans niv 5 4 560 47
niv 6 1125 12
Total 25 ans a 49 ans 9 662 100
niv123 447 10
50 ans niv 4 529 12
et + niv 5 2416 56
niv 6 905 21
Total 50 ans et + 4297 100




Répartition des DEFM par age et niveau de formation

CAMVS
Catégories A et B
1e janvier 2023
En nb En %
niv123 255 15
Moins de niv 4 705 41
25 ans niv5 611 35
niv 6 163 9
Total moins de 25 ans 1734 100
nivli23 1013 17
25 ans niv 4 1530 25
a 49 ans niv 5 2780 46
niv é 756 12
Total 25 ans a 49 ans 6079 100
niv123 247 10
50 ans niv 4 321 13
et + niv5 1428 57
niv 6 525 2]
Total 50 ans et + 2521 100
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Sexe, age et niveau de formation —
AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
D’URBANISME DE LA SAMBRE

La dichotomie population jeune plutét diplomée, part importante de personnes dgées sans qualification, est accentuée chez les femmes.

22% des chdmeuses de plus de 50 ans ne dispose pas de diplédme, alors que seulement 20% des hommes au chémage relevant de cette tranche d'age
sont dans cette situation.

Par contre, 58% des jeunes femmes inscrites a Pole emploi ont le bac ou un dipldme de niveau supérieur, contre seulement 49% des jeunes hommes.

Répartition des DEFM masculines par ége et niveau de formation
Sambre-Avesnois
Catégories A et B
1e janvier 2023

En nb En %
nivl123 210 14
Moins de niv 4 520 35
25 ans niv 5 592 40
niv 6 153 10
Total moins de 25 ans 1475 100
nivi23 739 15
25 ans niv 4 1045 2]
a 49 ans niv 5 2532 52
niv 6 589 12
Total 25 ans a 49 ans 4 905 100
nivli23 237 11
50 ans niv 4 226 11
et + niv 5 1250 58
niv 6 439 20
Total 50 ans et + 2152 100




Répartition des DEFM féminines par ége et niveau de formation

Sambre-Avesnois

Catégories A et B
1e janvier 2023
En nb En %
nivl23 216 16
Moins de niv 4 589 42
25 ans niv5 477 34
niv 106 8
Total moins de 25 ans 1388 100
nivli23 897 19
25 ans niv 4 1296 27
a49 ans niv 5 2028 43
niv é 536 11
Total 25 ans a 49 ans 4757 100
nivli23 210 10
50 ans niv 4 303 14
et+ niv5 1166 54
niv 6 466 22
Total 50 ans et + 2145 100

vy
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Répartition des DEFM masculines par ége et niveau de formation

CAMVS D'URBANISME DE LA SAMBRE ‘
Catégories A et B
1e janvier 2023
En nb En %
nivl23 116 13
Moins de niv 4 333 38
25 ans niv 5 341 38
niv 6 97 11
Total moins de 25 ans 887 100
nivli23 469 15
25 ans niv 4 701 22
a49 ans niv 5 1550 50
niv 6 401 13
Total 25 ans a 49 ans 3121 100
niv123 142 11
50 ans niv 4 142 11
et + niv 5 741 58
niv é 261 20
Total 50 ans et + 1286 100

vy
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Répartition des DEFM féminines par age et niveau de formation —
CAMVS D-URBANISME DE LA SAMBRE ‘
Catégories A et B
1e janvier 2023
En nb En %
nivl23 139 16
Moins de niv 4 372 44
25 ans niv5 270 32
niv 6 66 8
Total moins de 25 ans 847 100
nivl23 544 18
25 ans niv 4 829 28
a49 ans niv 5 1230 42
niv é 355 12
Total 25 ans a 49 ans 2958 100
niv123 105 9
50 ans niv 4 179 14
et + niv 5 687 56
niv é 264 21
Total 50 ans et + 1235 100

vy




Niveau de formation et ancienneté
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D'URBANISME

Le diplébme ne garantit pas I'accés a I'emploi mais continue a le favoriser : la proportion de chémeurs de longue et trés longue durée diminue avec
I'élévation du niveau de formation, or la persistance du chémage réduit les chances de réinsertion.

Sambre-Avesnois

Répartition des DEFM par niveau de formation et ancienneté

Catégories A et B
1e janvier 2023
Ennb | En%
inférieur 1 an 1548 62
Nivi2et3 a partir d'1 an inférieur 2 ans 416 17
a partir de 2 ans 545 22
Total 2 509 100
inférieur 1 an 2 447 61
niv 4 a partir d'1 an inférieur 2 ans 662 17
a partir de 2 ans 870 22
Total 3979 100
inférieur 1 an 4381 54
niv 5 a partir d'1 an inférieur 2 ans 1475 18
a partir de 2 ans 2189 27
Total 8 045 100
inférieur 1 an 1271 56
niv 6 a partir d'1 an inférieur 2 ans 405 18
a partir de 2 ans 613 27
Total 2289 100

OPPEMENT ET

E LA SAMBRE
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Répartition des DEFM par niveau de formation et ancienneté

CAMVS D’URBANISME DE LA SAMBRE
Catégories A et B
1e janvier 2023
Ennb | En%
inférieur 1 an 935 62
Niv12et3 a partir d'1 an inférieur 2 ans 263 17
a partir de 2 ans 317 21
Total 1515 100
inférieur 1 an 1582 62
niv 4 a partir d'1 an inférieur 2 ans 411 16
a partir de 2 ans 563 22
Total 255 | 100
inférieur 1 an 2 663 55
niv 5 a partir d'1 an inférieur 2 ans 864 18
a partir de 2 ans 1292 27
Total 4819 100
inférieur 1 an 831 58
niv 6 a partir d'1 an inférieur 2 ans 261 18
a partir de 2 ans 352 24
Total 1444 100

vy
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4 - Le chomage par zone infra-arrondissement =

D'URBANISME DE LA SAMBRE

Le pdle central de I'agglomération sambrienne, Avesnes et le secteur de Fourmies subissent un taux de chdmage au moins deux fois supérieur d la
moyenne francaise.

Inversement, les villages de la Sambre autour de Neuf-Mesnil et Cousolre, le Bavaisis et surtout la zone de Gommegnies, bénéficient d'un taux de chémage
inférieur & la norme nationale.

Le taux de chdmage d'Avesnes, secteur le plus touché, est quatre fois supérieur au niveau relevé pour la zone de Gommegnies.

Taux de chémage
DEFM cat. A et B
au ler janvier 2023

Jeumont 23,1
Aulnoye-Aymeries 19.7
Feignies 17,5
L. de Ferriére-la-Grande 16,0
Z. de Trélon 14,9
Z. de Bachant 14,1
Z. de Boussois 13.9
Z. de Sains-du-Nord 13.3
Z. de Le Quesnoy 13,0
Z. d'Avesnelles 13.0
Z. de Landrecies 12,9
Z. de Solre le Chateau 12,5
Z. de Neuf Mesnil 10.9
Z. de Cousolre 10,4
1. de Bavay 10,1
Z. de Gommegnies 7,6
Sambre 20,0
Sambre-Avesnois 17,4
France métropolitaine 12,1

Source : Pole emploi et INSEE
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Avesnes et Hautmont affichent les taux de chémage masculins les plus élevés, mais avec des écarts par rapport a la France plus mesurés que par le passé.
Plusieurs secteurs bénéficient d'un taux inférieur a la norme francaise : zones de Neuf-Mesnil et Cousolre, Bavaisis et secteur de Gommegnies.

Taux de chémage des hommes
DEFM cat. A et B
au 1er janvier 2023

| Feignies 16,4
Z. de Trélon 15.0
Z. de Bachant 14,4
L. de Ferriére-la-Grande 14,2
Z. de Sains-du-Nord 13,0
Z. de Boussois 12,9
1. de Le Quesnoy 12,7
Z. d'Avesnelles 12,7
Z. de Solre le Chateau 12,4
Z. de Landrecies 12,3

Sambre 18,1
Sambre-Avesnois 16,5

France métropolitaine

// Source : Pdle emploi et INSEE
-
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AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
D'URBANISME DE LA SAMBRE

Le pdle central de I'agglomération, Avesnes, le secteur de Fourmies et Jeumont, subissent un taux de chédmage féminin au moins deux fois supérieur d la
moyenne francaise.

Inversement, le Bavaisis, les villages localisés entre les pdles de Maubeuge et Aulnoye, le secteur de Cousolre et la zone de Gommegnies, se situent sous la
norme nationale.

Louvrail, territoire le plus touché par ce type de chdmage, affiche un taux cing fois supérieur & celui relevé pour le secteur de Gommegnies.

Taux de chémage des femmes
DEFM cat. A et B
au ler janvier 2023

L. de Ferriére-la-Grande 18.0
Z. de Boussois 15,0
Z. de Trélon 14,9
Z. de Bachant 13,9
Z. de Sains-du-Nord 13,6
Z. de Landrecies 13,5
Z. d'Avesnelles 13.3
1. de Le Quesnoy 3%
Z. de Solre le Chateau

/
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AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
D'URBANISME DE LA SAMBRE

Le taux de chdmage des jeunes de la zone de Fourmies, de Louvroil Hautmont et Avesnes, est au minimum deux fois supérieur d la norme francaise.
Un seul secteur, Cousolre et les villages environnants, se situe sous la moyenne francaise.
Cecin'empéche pas I'existence de fortes disparités : la zone de Fourmies est deux fois plus touchée que le secteur de Cousolre.

Taux de chémage des - de 25 ans
DEFM cat. A et B
au ler janvier 2023

Aulnoye-Aymeries 25,3
Z. de Bachant 24,8
1. de Ferriére-la-Grande 23,8
Z. de Trélon 23,3
Z. de Solre le Chateau 22,6
Z. d'Avesnelles 21,4
Z. de Sains-du-Nord 21,4
Z. de Le Quesnoy 21,0
| Feignies 21,0
Z. de Landrecies 19.9
Z. de Gommegnies 19.7
1. de Bavay 18,1
Z. de Neuf Mesnil 17,4
Sambre 27,8

P
Sambre-Avesnois
France métropolitaine
Source : Pdle emploi et INSEE
/] /
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Le taux de chdmage de longue durée est trois fois plus élevé a Avesnes qu’'en moyenne en France.
Le pdble central de I'agglomération sambrienne, la Zone de Fourmies et Jeumont se situent au minimum deux fois au-dessus de la norme frangaise.
Inversement, les villages localisés & I'est de la Sambre, au sud d'Hautmont, le Bavaisis et le secteur de Gommegnies sont relativement préservés.

Taux de chémage 1 an d'ancienneté et +
DEFM cat. A et B
au 1er janvier 2023

L. de Ferriére-la-Grande 7,1
Z. de Trélon 6,9
Z. de Sains-du-Nord 6,2
Z. de Bachant SN
Z. de Solre le Chateau 5.8
Z. de Boussois 5.8
Z. d'Avesnelles 5.6
Z. de Le Quesnoy 5.1
Z. de Landrecies 5,0

Sambre 8,4
Sambre-Avesnois 7.4

/

,/ France métropolitaine
/ Source : Péle emploi et INSEE
/,,,,///
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Lorsqu’on classe les 287 zones d'emploi de France métropolitaine suivant I'importance du taux de chémage (chémage répondant & la définition du B.I.T.),

la Sambre-Avesnois-Thiérache apparait en troisieme position.

Taux de chémage

en moyenne annuelle

par zone d'emploi de France métropolitaine

2021
en %

1 | Agde - Pézenas 152
2 | Alés - Le Vigan 12,9
3 | Maubeuge 12,6
4 | Forbach 12,6
5 | Perpignan 12,6
6 | Narbonne 12,4
7 | Valenciennes 12,3
8 | Calais 12,2
9 | Saint-Quentin 11,8
10 | Béziers 11,7
11 | Roubaix-Tourcoing 11,6
12 | Séte 11,5
13 | Douai 11.4
14 | Castelsarrasin - Moissac 11,4
15 |Lens 11,0
284 | Aurillac 4,4
285 | Saint Flour 4,1
286 _| Vitré 4,0
287 | Les Herbiers - Montaigu 3.9
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é - Activité des Agences Locales pour 'Emploi T

D'URBANISME DE LA SAMBRE ‘

Suivi des demandeurs d’empiloi

De maniére d adapter ses services en fonction des types de demandeurs d'emploi, Péle emploi a distingué trois catégories de public, chacune appelant

un mode de suivi particulier :
e suivi simple : demandeurs d’'emploi proches de I'emploi et autonomes dans leur démarche (fourchette indicative par conseiller : 200 & 350

demandeurs d’emploi)
suivi guidé : demandeurs d'emploi nécessitant un appui dans leur recherche et des échanges fréquents (100 & 150 demandeurs d’emploi)

suivi renforcé : demandeurs d'emploi nécessitant d'étre fortement accompagnés avec un rythme d'échanges soutenu (moins de 70 demandeurs
d’emploi par conseiller)

vy
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Grdce a la réduction du nombre de demandeurs d’emplois, seules les deux agences de Maubeuge continuent a présenter un nombre de personnes en
suivi simple supérieur aux normes souhaitées. On peut méme noter pour ces deux ALE une dégradation de la situation en 2022.

Suivi simple
Taille moyenne des portefeuilles
112016 23122016 29122017 28 122018 312020 31122020 3112 2021 31122022
Maubeuge gare 306 428 436 405 406 524 426 435
Maubeuge Pasteur 315 573 316 447 527 509 425 490
Avesnelles 261 502 650 700 571 475 363 323
Le Quesnoy 170 337 340 446 471 429 273 269
Aulnoye-Aymeries 256 351 228 352 294 300 249 348
Moyenne frangaise 295 346 357 377 385 391 nc nc
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Concernant le suivi guidé, les cinq Agences sont au-dessus du seuil souhaité. Hormis pour Maubeuge Pasteur, on peut de surcroit remarquer une
dégradation de la situation en 2022.

Suivi guidé
Taille moyenne des portefeuilles
112016 23122016 29 122017 28 122018 312020 31122020 3112 2021 31122022
Avesnelles 169 183 193 247 260 248 221 231
Le Quesnoy 144 170 408 204 125 159 179 215
Maubeuge Pasteur 156 196 287 241 182 185 165 154
Aulnoye-Aymeries 190 155 211 102 120 137 136 205
Mavubeuge gare 216 213 209 213 199 176 130 159
Moyenne frangaise 164 197 211 221 215 202 nc nc

vy
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Les deux agences de Maubeuge ont vu leur situation s’améliorer pour le suivi renforcé, de sorte qu’elles respectent désormais les recommandations. Par
contre, les trois autres Agences de Sambre-Avesnois dépassent les normes.

Suivi renforcé

Taille moyenne des portefeuilles

112016 23122016 29122017 28 122018 312020 31122020 3112 2021 31122022
Le Quesnoy 63 80 12 109 79 118 103 104
Avesnelles 76 93 122 137 139 149 100 99
Avulnoye-Aymeries 80 128 116 115 81 51 84 125
Maubeuge Pasteur 64 77 135 145 120 84 80 63
Maubeuge gare 75 89 122 117 84 100 72 42
Moyenne frangaise 72 82 89 98 94 91 nc nc
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Satisfaction des demandeurs d’emploi st oot prosa o]

D'URBANISME DE LA SAMBRE

De maniére a mesurer la satisfaction des demandeurs d'emploi par rapport au suivi dont ils bénéficient, Péle emploi a recours & une enquéte de
safisfaction permanente.

Elle est réalisée par Ipsos, par mail, chaque trimestre, aupres des demandeurs d’emploi suivis depuis au moins 3 mois dans la méme modalité de
suivi/accompagnement.

Cette démarche repose sur la question suivante : « globalement, quel est votre niveau de satisfaction concernant le suivi dont vous bénéficiez 2 ». Quatre
réponses sont proposées : « trés satisfait, assez satisfait, peu satisfait, pas du tout satisfait ».

L'Agence de Maubeuge gare enchaine de trés bons taux de satisfaction.

Taux de satisfaction des demandeurs d'emploi

En %
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Aulnoye-Aymeries ND ND 79 81 80 89 85 79
Maubeuge gare 74 57 78 76 76 80 84 85
Maubeuge Pasteur 68 52 56 72 68 71 83 84
Avesnelles ND 66 69 77 75 79 82 83
Le Quesnoy 69 ND 71 77 64 74 79 90
Moyenne frangaise ND 64 71 73 75 79 82 84
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